
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 108  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:   Gestione servizio sgombero  neve – Approvazione disciplinare. 
 
L’anno    duemilanove  addi   diciannove  del  mese di ottobre  alle ore 17,30 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca             x              
ROSSI Simonetta                         x 
ARIENTA Gabriele             x             
ALBERTI Alfredo             x  
GARAMPAZZI Paolo             x                                                              
             4             1 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor  MANUELLI Luca   nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



APPROVAZIONE DSCIPLINARE  NEVE 
 
 
 

Visto che in prossimità della stagione invernale occorre garantire il servizio di sgombero neve, 
salatura ed insabbiatura  delle strade comunali; 
 
Visto che il suddetto servizio viene affidato in appalto  e che, pertanto, occorre procedere 
all’approvazione del relativo disciplinare di gestione del servizio; 
 
Dato atto che per garantire una migliore esecuzione dei lavori oggetto dell’appalto, nonché una 
continuità del servizio, si ritiene di  estendere l’incarico per due stagioni invernali consecutive e 
precisamente 2009/2010 e 2010/2011;  
 
Visto al riguardo l’allegato disciplinare composto da n. 15 articoli, esaminato lo stesso e ritenuto lo 
stesso degno di accoglimento; 
 
Ritenuto altresì, in conseguenza dell’esiguità dell’importo soggetto a contratto e della ristrettezza 
dei tempi per affidare l’appalto di procedere all’affidamento dello stesso a mezzo di procedura 
negoziata ovvero secondo quanto previsto dal Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, 
forniture e servizi in economia approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
21.12.2006, dando mandato al Responsabile del Servizio di invitare almeno  n. 3 ditte; 
 
Visto, si esprime parere favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/00; 
F.to Saponaro Oronzo   
 
 

D E L I B E R A  
 
 

1) Di affidare in appalto a Ditta esterna il servizio di sgombero neve, salatura ed insabbiatura 
strade comunali per  le stagioni invernali 2009/2010 e 2010/2011; 

 
2) Di approvare il relativo Disciplinare di appalto composto da n. 15 articoli che si allega al 

presente atto e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale; 
 
3) Di dare mandato  al Responsabile del Servizio  per l’affidamento del servizio a mezzo di 

procedura negoziata ovvero secondo quanto previsto dal Regolamento Comunale per 
l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 37 del 21.12.2006, invitando almeno n. 3 Ditte. 

 
 

### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C O M U N E   D I   P R A T O  S E S I A 
Provincia di Novara 

  
DISCIPLINARE D’INCARICO PER IL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE, 

SALATURA ED INSABBIATURA STRADE 
 

ART. 1 
Oggetto dell’appalto 

L’appalto ha per oggetto il servizio di sgombero neve, salatura ed insabbiatura delle strade, piazze e 
parcheggi pubblici del Comune di Prato Sesia comprese le vie dei nuclei del centro storico e 
frazionali. 
 

ART. 2  
Durata dell’appalto 

L’appalto avrà la durata di due stagioni invernali e precisamente dal 01.11.2009 al 30.04.2010 e dal 
01.11.2010 al 30.04.2011, salvo diverse disposizioni dell’Amministrazione Comunale per motivate 
cause meteorologiche avverse. 
 

ART. 3  
Canone d’appalto 

Il canone d’appalto è stabilito nella seguente misura : 
- AUTOMEZZO  COMPRESO CONDUCENTE…………………..all’ora €      
- IMPORTO FISSO PER FERMO AUTOMEZZO……………………… €     
 

ART. 4  
Cauzione definitiva 

L’impresa è esonerata dal versare la cauzione definitiva essendo i prezzi pattuiti già comprensivi del 
miglioramento per esonero cauzione. 
 

ART. 5 
Disciplina del servizio 

Il servizio dovrà essere svolto dall’impresa, con mezzi propri ed attrezzature omologati ed 
autorizzati sotto la direzione e la vigilanza del Comune. 
Considerate le caratteristiche dell’appalto, che prevede ovviamente di dover operare in qualunque 
orario diurno o notturno, e in qualunque giorno anche festivo, non sono previste maggiorazioni di 
tariffa per festivi o notturni  né per qualsiasi altro motivo, che pertanto si considerano già 
compensate nel costo orario unico fissato per ciascun mezzo. 
In caso di nevicate  i mezzi dovranno intervenire tempestivamente di propria iniziativa in qualunque 
momento, senza necessità di ricevere alcuna disposizione o chiamata. Pertanto sarà imputato alla 
Ditta ogni eventuale disagio all’utenza dovuto a ritardo nell’intervento. 
La Ditta dovrà garantire il servizio anche in porzioni di territorio con viabilità a sezione ristretta, 
quali strade strette e vicoli mediante l’impiego di mezzo di dimensioni adeguate o specifiche 
attrezzature, ovvero anche manualmente. 
 
 

ART. 6 
Personale 

L’appaltatore si impegna ad osservare ed applicare tutte le norme, contenute nel contratto collettivo 
nazionale di lavoro, per i dipendenti delle imprese del settore e negli accordi integrativi delle stesse, 
in vigore per il tempo e nelle località in cui si svolge l’appalto, anche dopo la scadenza dei contratti 
collettivi e degli accordi locali fino alla loro  sostituzione, anche se non sia aderente alle 
associazioni stipulanti e receda da esse e indipendentemente dalla natura industriale o artigiana, 



dalla struttura e dimensioni dell’impresa stessa e da ogni altra sua qualificazione giuridica, 
economica e sindacale. 
In caso di inottemperanza accertata dall’autorità municipale e ad essa segnalata dall’Ispettorato del 
Lavoro, il Comune potrà provvedere direttamente impiegando le somme del canone d’appalto e 
della cauzione, senza che l’appaltatore possa opporre eccezioni né avere titolo a risarcimento di 
danni. 
 

ART. 7 
Obblighi assicurativi. 

Tutti gli obblighi e gli oneri assicurativi antinfortunistici, assistenziali e previdenziali, sono a carico 
dell’appaltatore, il quale ne è il solo responsabile, anche in deroga alle norme che disponessero 
l’obbligo del pagamento o l’onere a carico del Comune o in solido con il Comune, con l’esclusione 
di ogni diritto di rivalsa nei confronti del Comune medesimo. 
La Ditta invitata dovrà allegare copia dei certificati assicurativi alla documentazione richiesta per la 
presentazione dell’offerta. 
 

ART. 8 
Obblighi del personale 

Il personale in servizio dovrà mantenere un contegno riguardoso e corretto. L’appaltatore s’impegna 
a richiamare, multare e, se del caso, sostituire i dipendenti che non osservassero una condotta 
irreprensibile. Le segnalazioni e le richieste del Comune in questo senso saranno  impegnative per 
l’appaltatore.  
Il procedimento disciplinare per i dipendenti dell’appaltatore dovrà avere le stesse garanzie stabilite 
per il personale del Comune e indicate nel regolamento organico vigente. 
 

ART. 9 
Penalità 

Le inadempienze ritenute lievi, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, a qualunque 
obbligo derivante dal presente contratto, comporteranno l’applicazione della penalità di € 1.000,00= 
con la sola formalità della contestazione degli addebiti e della deliberazione della Giunta Comunale. 
In caso di recidiva le infrazioni di lieve entità comporteranno l’applicazione di penale doppia 
oppure l’adozione di più severe misure a giudizio della Giunta Comunale. 
Per le inadempienze più gravi, ove non si ravvisi,  ai sensi del successivo art. 13, la grave 
inadempienza che risolve il contratto. Il comune si riserva più severe misure di prevenzione da 
adottarsi  di volta in volta dalla Giunta Comunale. 
Si conviene che unica formalità preliminare è la contestazione degli addebiti. 
Il Comune si riserva di far eseguire da altri il mancato o incompleto o trascurato servizio a spese 
dell’appaltatore. 
Rifusione spese, pagamento danni e penalità verranno applicati mediante ritenuta sui pagamenti. 
 

ART. 10 
Infortuni e danni 

L’appaltatore risponderà direttamente dei danni alle persone o alle cose pubbliche o private 
comunque provocati nell’esecuzione del servizio, restando a suo completo ed esclusivo carico 
qualsiasi risarcimento, senza diritto di rivalsa o di compensi da parte del Comune, salvi gli 
interventi in favore dell’impresa da parte di società assicuratrici. Dovrà inoltre essere evitato 
l’accumulo di neve davanti agli accessi delle proprietà pubbliche o private. 
 

ART. 11 
Controversie 

Qualsiasi controversia, dovesse insorgere tra il Comune ed appaltatore in ordine all’esecuzione dei 
patti stipulati con il presente contratto, verrà deferita al giudizio dei tre arbitri, nominati uno dal 



Comune, uno dall’appaltatore e uno dal Presidente del Tribunale, i quali decideranno, senza 
formalità di giudizio. 
La decisione arbitrale sarà inappellabile. Le parti rinunciano al ricorso all’autorità giudiziaria 
ordinaria. 
Le spese di giudizio saranno anticipate  dalla parte che avrà avanzato domanda di arbitrato. La 
decisione degli arbitri si estende alle spese di giudizio. 
 

ART. 12 
Risoluzione del contratto per inadempimento 

In caso di grave inadempienza, accertata dal collegio arbitrale, si farà luogo alla risoluzione del 
contratto d’appalto con esclusione di ogni formalità legale, convenendosi sufficiente il preavviso di 
un mese  mediante lettera raccomandata. 
 

ART. 13  
Divieto di subappalto 

E’ fatto divieto all’appaltatore di cedere o subappaltare il servizio, senza il preventivo consenso 
scritto dall’Amministrazione, pena l’immediata risoluzione del contratto. 
In caso di infrazione alle norme del presente contratto  commessa dal subappaltatore occulto, unico 
responsabile verso il Comune e verso i terzi s’intenderà l’appaltatore. 

 
ART. 14 

Spese a carico dell’appaltatore 
Qualsiasi spesa inerente il presente contratto e conseguenzialmente a questo, nessuna eccettuata o 
esclusa, sarà a carico dell’appaltatore. 
L’appaltatore assume a suo completo ed esclusivo carico tutte le imposte o tasse relative all’appalto 
di che trattasi, con rinuncia di rivalsa comunque derivategli nei confronti del Comune. 

 
ART. 15 

Costituzione in mora 
I termini e le comminatorie contenuti nel presente contratto operano il pieno diritto senza obbligo 
per il Comune della sostituzione in mora dell’appaltatore. 
 
Prato Sesia, li  

 
 
Il Responsabile del Servizio       L’Appaltatore 

 
…………………………………………                     …………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  L.Manuelli                                                                             F.to  P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il        22.10.09                 e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li        22.10.09                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                            F.to  P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li    19.10.09                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data  1.11.09            essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


